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Öz: Bu araştırmanın amacı beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin günlük 
plan yapabilme yeterliliklerini incelemektir. Araştırmada nitel araştırma 
yöntemlerinden olgu bilim deseni kullanılmıştır. Araştırmada katılımcıların 
belirlenmesinde amaçlı örnekleme yöntemlerinden maksimum çeşitlilik 
örneklemesi ve kolay ulaşılabilir durum örneklemi yöntemleri kullanılmıştır. 
Araştırma verileri İstanbul, Sakarya, Düzce ve Kastamonu illerinde görev 
yapan 23 gönüllü beden eğitimi ve spor öğretmeninin özgün günlük 
planları incelenerek elde edilmiştir. Günlük planlar, araştırmacılar 
tarafından geliştirilen “Beden Eğitimi ve Spor Dersi Günlük Ders Planı 
Değerlendirme Formu” kullanılarak tümden gelim yaklaşımı ile alan 
uzmanı iki öğretim üyesi tarafından doküman analizi yöntemi ile elde 
edilmiştir. Bulgular; öğretmenlerin günlük plan yaparken öğretim 
programını ve kazanımları dikkate almadıklarını, daha çok etkinliklere 
odaklandıklarını, etkinlikleri uygulamak için farklı yöntemleri 
kullandıklarını ancak yöntemlerin kurguları için planlarında yeterli ayrıntıya 
yer vermediklerini göstermektedir. Ayrıca değerlendirme bölümü ve 
yansıtmayı çok fazla dikkate almadıkları söylenebilir. Sonuç olarak dersin 
niteliğinde önemli katkısı olduğu düşünülen plan yapma becerisinin 
iyileştirilmesi için tedbirler alınmalıdır. 

Anahtar Kelimeler: Beden eğitimi ve spor, beden eğitimi ve spor öğretmeni, 
planlama, günlük plan, yeterlilik. 
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Öğrenme-öğretme süreçlerinde etkililiğin sağlanması tüm eğitim sistemlerinin temel 
amaçlarından biridir (Karakelle, 2005). Alan yazında bu sürecin etkililiğinin 
sağlanmasında öğretmen niteliğinin önemli bir rolü olduğu ifade edilmektedir (Aimah 
ve Purwanto, 2019; Karagöz vd. 2017). Öğretimin kalitesi öğrenme-öğretme sürecini 
yöneten öğretmenlerin niteliğinden etkilenmektedir (Aimah ve Purwanto, 2019; Alkan, 
2017). Bu süreçte öğretmenler nitelikli öğretimin gerçekleşmesi için içerik, öğretim 
yöntemi, sınıf organizasyonu ve kontrol, ölçme ve değerlendirme gibi birçok karar 
vermektedir (Fronske ve Heath, 2015). Bu doğrultuda öğrenme-öğretme sürecinde 
öğretmenlerin verdiği kararlar öğretme ortamının etkililiği açısından önem taşımaktadır.  

Öğretme ortamı öğretmenin dersten önce, ders sırasında ve ders sonrasında verdiği 
kararlar ile doğrudan etkilenen karmaşık bir süreçtir (Hall ve Smith, 2006). Bu süreç 
planlama, öğretim ve yansıtma olarak bilinmektedir. Yinger (1977) planlama, öğretim 
ve yansıtma arasında döngüsel bir ilişki olduğunu belirterek her planlama etkinliğinin, 
önceki planlardan ve öğretim deneyimlerinden etkilenebileceğini ifade etmektedir. 
Örneğin, beden eğitimi dersinde taktiksel oyun modelini kullanarak 3x3 uyarlanmış 
oyun aracılığıyla basketbolda pasları öğretmeyi planlayan bir öğretmen, o anda 3x3 
oyunda olmayan öğrencilerin çok fazla sıkıldığını fark edip ders esnasında yeni kararlar 
alabilir ya da bir sonraki derste bu durumu ortadan kaldırmak için yeni çözümler 
bulabilir. Benzer şekilde bireyselleştirilmiş öğretim modeliyle ders işleyen bir öğretmen, 
bir öğrenme görevinin öğrencilerinin seviyesinin çok üstünde olduğunu, öğrencilerin bu 
öğrenme görevini tamamlayamadığını fark edip, ders esnasında öğrenme görevini 
öğrencilerin seviyesine indirebilir; bir sonraki planında bu durumu dikkate alarak yeni 
kararlar verebilir. Öğretim sürecinde oluşabilecek bu durumlar, bir döngü halinde 
devam ederek (Yinger, 1977) öğrenme-öğretme ortamının etkililiğine katkıda 
bulunmaktadır. Ancak bu döngünün oluşması planlama ile mümkün olabilmektedir. 
Planlanmayan bir ders öğretmenin nitelikli bir ders oluşturmasını kısıtlayacaktır. 

Planlama, öğretmenin öğrenme ortamını manipüle ettiği (Yinger, 1979) öğrencilerin 
neleri öğrenmesi gerektiğine ve bu süre boyunca öğretimin nasıl yapılacağına dair bir 
yol haritası (Milkova, 2012) olarak tanımlanabilir. Dersleri planlamak, önceden 
düşünmeyi gerektirir. Bu nedenle, öğretmen-öğrenci etkileşiminden önce bir ders planı 
hazırlamak oldukça yararlı olarak görülmektedir (Chatoupis, 2016; Moore vd., 2013). 
Konuyla ilgili araştırmalar, öğretmenlerin etkili öğretim davranışları sergilemeleri için 
planlamanın olması gerektiği fikrini desteklemektedir (Byra ve Coulon, 1994; Chatoupis, 
2016; Clark ve Yinger, 1979; Griffey ve Housner, 1991; Hall ve Smith, 2006; Housner 
ve Griffey, 1985; O’Sullivan ve Tsangaridou, 1992; Kyrgiridis vd., 2014; Yinger, 1980). 
Ayrıca beden eğitimi alanındaki çoğu öğretmen, iyi düşünülmüş planlara sahip olmanın 
birçok faydası olduğu kadar, yetersiz planlama nedeniyle hazırlıksız olmanın riskli 
sonuçları olduğu konusunda hemfikirdir (Hall ve Smith, 2006). Eğitim alanında pek çok 
uzmana göre en önemli öğretme becerisinin karar verme olduğu iddia edilmekte 
(Shavelsan,1973) ve karar verme olasılığının en yüksek olduğu zaman diliminin 
planlama süreci (Yinger, 1980) olduğu ifade edilmektedir. Bu doğrultuda etkili öğretimi 
sağlamanın önemli bileşenleriden birinin planlama olduğu söylenebilir.  
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Ders planı genellikle altı kategori içermektedir. Her kategori için belirli kararlar 
verilmelidir. İlk olarak, dersin hedefleri belirlenmelidir (örneğin, herhangi bir spor 
becerisi geliştirilmesi mi? Ya da belirli bir sporla ilgili taktiksel farkındalığın geliştirilmesi 
mi?). Daha sonra içeriğe karar verilmelidir. İçerik öğrencilerin genel hedefe 
ulaşmalarına yardımcı olacak şekilde bölümlere ayrılmalı ve her bölümün amacına 
ulaşmak, dersin genel hedefine ulaşmaya katkıda bulunmalıdır. Bir sonraki karar, bir 
öğretim yöntemi ya da model (öğretme yolu) seçilmesidir. Bu kararda öğretmenin ve 
öğrencilerin nasıl etkileşime gireceği belirlenmektedir. Ders planlamasının bir sonraki 
adımı, yapılacak etkinlikler, araç-gereç (lojistik) ile ilgili kararları içermektedir. Sonra her 
bölümün veya etkinliğin süresi ile ilgili hususları dikkate almak gereklidir. Son olarak 
ölçme-değerlendirme ve yansıtma düşünülmelidir (Chatoupis, 2016). Yansıtma bir 
sonraki ders planının hazırlanmasına katkı sunacaktır. Etkili ders işlemeyi isteyen tüm 
öğretmenlerin yapacağı gibi beden eğitimi ve spor öğretmenleri de çevresel şartları göz 
önünde bulundurarak plan yapmalıdır. Beden eğitimi dersleri dünyanın birçok yerinde 
kapalı bir mekânın olmaması ya da temiz hava ve güneşten faydalanma vb. 
nedenlerden dolayı bahçede/dışarıda işlenmektedir. Bahçede işlenecek beden eğitimi 
dersi planlarken hava durumu, oyun alanının derse olan uygunluğu, çevresel 
faktörlerden kaynaklı olarak güvenliği tehdit edecek unsurlar ve sınıf yönetimiyle ilgili 
bazı hususlar (dışarıda sınıfı yönetmenin zorluğu, dikkat dağıtacak unsurların varlığı vb.) 
nedeniyle öğretmen çeşitli sınıf yönetim ritüelleri planlayarak geliştirmelidir. Bu ritüellere 
örnek olarak öğrencilerin hareketini dondurma, düdük çaldığında öğretmenin etrafında 
toplanma, araç-gereçlerin alana taşınması ve kullanılması gibi hususlar verilebilir 
(Moore vd. 2013). Beden eğitimi öğretmeni tüm bu süreçleri dikkate alarak planlama 
yaptığında, planlama-öğretim-yansıtma döngüsü için süreci başlatmış olacaktır.  

Beden eğitimi dersini planlama ile ilgili araştırma sonuçları uygulama deneyiminin plan 
yapma kapasitesini geliştirdiğini göstermektedir (Derri vd., 2014; Hall ve Smith, 2006). 
Hall ve Smith (2006)’ in çalışmaları lisans öğrencilerinin başlangıçta kendilerinden 
beklenen ayrıntılı plan yapmanın değerini anlamadıklarını ancak birkaç yıl süre 
sonrasında uygulama deneyimi ardından bu değerin farkına vardıklarını göstermektedir. 
Bazı çalışmalarda planlamanın öğretimin niteliğini arttırdığı ve öğretmen-öğrenci 
davranışlarını etkilediği görülmektedir (Byra ve Coulon 1994; Twardy ve Yerg,1987). Bir 
çalışmada ise deneyimin öğretmenlerin planlamalarında farklı unsurları dikkate 
almalarına neden olduğu (örneğin; öğrenci bireysel ihtiyacını dikkate alma, öğrencinin 
mutlu olmasını dikkate alma) bulunmuştur (Housner ve Griffey, 1985). Stănescu 
(2013)’nun çalışması beden eğitimi öğretmenlerinin günlük plandan ziyade yıllık planı 
tercih ettiklerini, başka bir çalışma ise deneyimli öğretmenlerin genel olarak kısa ve gayri 
resmi olarak derslerini planladıklarını (Placek, 1984) göstermektedir. Diğer çalışmalar 
öğretmenlerin planlarında dersin kazanımlarını nadir olarak ortaya koyduklarını, bu 
nedenle öğretmenlerin kazanımlardan çok etkinliklerle ilgilendiklerini göstermektedir 
(Goc-Karp ve Zakrajsek, 1987; Housner ve Griffey, 1985; Twardy ve Yerg, 1987). Ayrıca 
bir çalışma öğretmen adaylarının spor öğretiminde farklı öğretim yöntemleri hakkında 
eğitim almış olmalarına rağmen planlarında geleneksel metadolojiyi takip etme 
eğitilimde olduklarını göstermektedir (Feu vd., 2019). İnce ve Hünük  (2010)’ ün 
yaptıkları çalışma ise öğretmenlerin de bu yaklaşımı benimsediklerini göstermektedir. 
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Diğer taraftan Türkiye’de beden eğitimi alanında planlamayla ilgili yapılan bazı 
çalışmalar, beden eğitimi öğretmenlerinin mevcut öğretim programı okuyup 
anladıklarını ve istenilen şekilde planlama yapma ve uygulama ile ilgili algılarının yüksek 
olduğunu göstermektedir (Atlı vd., 2021; Gülpek, 2020; Kasapoğlu, 2020). Bu 
çalışmalardaki bulgular beden eğitimi öğretmelerinin program okuryazarlıklarının 
yüksek olduğunu ve planlama sürecine önem verdiklerini ortaya koymaktadır. Ancak 
yapılan bir çalışmada beden eğitimi öğretmelerinin yıllık plan, ders planı, egzersiz planı 
vb. planların gerekliliğine inanmakla birlikte bu planları çoğunlukla internetten temin 
ettiklerine ve tam anlamı ile bu planlara uygun beden eğitimi derslerini işlemediklerine 
yönelik bulgulara rastlanmaktadır (Uğraş vd., 2017). Diğer bir çalışmada da benzer 
sonuçlar elde edilirken öğretmenlerin herhangi bir denetimden geçmemeleri nedeniyle 
doğru planlara sahip olup olmadıklarını bilmedikleri, öğretim ile ilgili yöntemlerde 
kendilerini çok yetersiz hissettikleri, öğretmenlerin bilgiyi nasıl aktaracakları konusunda 
sorun yaşadıkları ve öğretmen merkezli yaklaşımları kullandıkları ifade edilmektedir 
(Uğraş, 2018). Şirinkan ve Gündoğdu (2011)’ nun öğretmenlerin öğretim programı ve 
öğretim planları (yıllık ve günlük) ile ilgili algılarını incelendikleri çalışmada ise 
öğretmenlerin, beden eğitimi ve spor derslerinin uygulanmasında öğretim programına 
ve öğretim planlarına nadiren uydukları ortaya konulmaktadır. Sağın ve Karabulut 
(2020)’un çalışmalarında beden eğitimi öğretmenlerinin daha çok “öğretimi planlama 
ve uygulama” boyutunda problem yaşadıkları, Özcan ve Mirzeoğlu (2014)’ nun 
yaptıkları çalışma ise beden eğitimi öğretmenlerinin resmi programı çok iyi 
anlayamadığı ve beden eğitimi öğretmenlerinin eski bildiği şekliyle derslerini işlediği 
ortaya konulmaktadır.  

Bu bilgiler doğrultusunda planlama sürecinin pek çok unsurdan etkilendiği ve Türkiye’de 
beden eğitimi öğretmenlerinin öğretimi planlamasıyla ilgili alanyazında tartışmalı 
sonuçların olduğu görülmektedir. Alan yazın incelendiğinde Türkiye’deki beden eğitimi 
öğretmenlerinin planlama yeterliliklerini ortaya koyan bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu 
durum beden eğitimi öğretmenlerinin planlama sürecindeki yeterliliklerinin nasıl 
olduğuna yönelik soruları yanıtsız bırakmaktadır. Bu çalışma alanyazında etkili 
öğretimde ders planı hazırlamanın rolü konusunda ileri sürülen tartışmalardan yola 
çıkarak, beden eğitimi öğretmenlerinin günlük plan hazırlamadaki yeterlilikleri 
konusunda derin bir anlayış ortaya koyabilmeği amaçlamaktadır. Bu nedenle 
araştırmada beden eğitimi öğretmenlerinin günlük planı hangi bağlamda ele 
aldıklarının, nasıl hazırladıklarının ve günlük planlarda olması gereken unsurların 
katılımcı öğretmenlerinin planlarında nasıl olduğunun genel resmini ortaya koymak ve 
öğretmenlerin bu konu ile ilgili bakış açılarını derinlemesine incelemek için nitel 
araştırma deseni tercih edilmiştir. Araştırmanın bulgularının öğrenme-öğretme ortamını 
doğrudan etkileyen planlama sürecine yönelik stratejilerin geliştirilmesine katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir. Bununla birlikte beden eğitimi öğretmenlerinin 
eğitimlerinin kalitesinin geliştirilmesine yönelik çalışmaların, halk sağlığını iyileştiren 
beden eğitimi derslerine de katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bu bağlamda bu 
çalışmanın amacı beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin günlük ders planı yapabilme 
yeterliliklerini incelemektir.  



 

 

 

Eğitimde Nitel Araştırmalar Dergisi

 
192 

Yöntem 

Beden eğitimi öğretmenlerinin plan yapma yeterliliklerini inceleyen bu çalışma nitel bir 
araştırma olup, kullanılan desen olgubilimdir. Olgubilim çalışmaları kişilerin bir olay ya 
da bir konuya yönelik yaşadıkları deneyimlerin anlamını açığa çıkarmak (Creswell, 
1998) ya da araştırma kapsamında yer alan insanlar için araştırılan olgunun kaynağı 
ve yapısı nedir sorusuna yanıt aramak (Patton, 1990) için kullanılmaktadır. Bu 
araştırmanın olgubilim deseni ile tasarlanmasının temel nedeni alanyazında etkili 
öğretimde ders planı hazırlamanın rolü konusunda ileri sürülen tartışmalardan yola 
çıkarak, beden eğitimi öğretmenlerinin plan hazırlamadaki yeterliliklerine ve planlama 
yaparken hangi kategori ve unsurları dikkate aldıkları konusuna daha derin bir bakış 
açısı ortaya koyabilmektir. 

Katılımcılar 

Araştırmada yer alan katılımcıların belirlenmesinde amaçlı örnekleme yöntemlerinden 
maksimum çeşitlilik örneklemesi ve kolay ulaşılabilir durum örneklemi yöntemleri 
kullanılmıştır. Çalışmada farklı okul türlerinde ve farklı cinsiyetteki öğremenlerin günlük 
plan yapma ile ilgili farklı deneyimlere sahip olma olasılığının bulunduğundan, günlük 
plan yapma sürecini daha detaylı incelemek için maksimum çeşitlilik örneklemesinden 
yararlanılmıştır. Bu bağlamda çalışmada katılımcı grubunu belirlerken cinsiyet 
(kadın/erkek) ve görev yapılan okul kademesi (ortaokul/lise) değişkenleri dikkate 
alınmıştır. Kolay ulaşılabilir durum örneklemi ise araştırmaya hız ve pratiklik 
kazandırması ve aynı zamanda daha ekonomik olması sebebi ile tercih edilmiş, 
çalışmada araştırmacılar için ulaşılması kolay illerdeki öğretmenlere ulaşılmıştır. Ayrıca 
öğretmenlerle çalışma öncesi ön görüşme yapılmış, çalışmanın amacından bahsedilmiş 
ve çalışmaya katılmada gönüllü öğretmenler ile çalışma yürütülmüştür. Araştırmada yer 
alan katılımcılara ait bilgiler Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1 incelendiğinde, çalışmaya katılan 12’si kadın 11’i erkek toplam 23 beden 
eğitimi öğretmeninin 10 tanesinin İstanbul’da, 6 tanesinin Düzce’de, 4 tanesinin 
Kastamonu’da ve 3 tanesinin Sakarya’da görev yaptığı görülmektedir. Katılımcı 
öğretmenler 25 ile 51 yaş aralığında olup, 1 yıl ile 26 yıl arasında mesleki kıdem yılına 
sahiptirler. Öğretmenlerin 4’ü yükseklisans, diğerleri ise lisans mezunudur ve 12 tanesi 
ortaokulda, 11 tanesi ise lisede görev yapmaktadır. 
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Tablo 1. 

Katılımcıların Demografik Bilgileri 

Katılımcı  Cinsiyet  Yaş Öğrenim Durumu Görev Yılı Çalıştığı İl Çalıştığı Okul Düzeyi 

1 Kadın 46 Lisans 23 Kastamonu Lise 

2 Kadın 35 Lisans 8 Düzce Lise 

3 Erkek 25 Y. Lisans 1 Kastamonu Lise 

4 Kadın 51 Lisans 25  Düzce Lise 

5 Erkek 45 Y. Lisans 17 Düzce Lise 

6 Erkek 51 Lisans 26 Düzce Lise 

7 Kadın 33 Lisans 10 Düzce Lise 

8 Kadın 43 Lisans 18 Düzce Lise 

9 Erkek 30 Y. Lisans 5 Kastamonu Lise 

10 Erkek 28 Lisans 1 Kastamonu Lise 

11 Kadın 48 Lisans 26 İstanbul Lise 

12 Erkek 32 Lisans 8 İstanbul Ortaokul 

13 Erkek 45 Lisans 22 İstanbul Ortaokul 

14 Erkek 29 Lisans 8 İstanbul Ortaokul 

15 Erkek 35 Lisans 10 İstanbul Ortaokul 

16 Kadın 36 Y. Lisans 7 İstanbul Ortaokul 

17 Kadın 31 Lisans 8 İstanbul Ortaokul 

18 Kadın 35 Lisans 11 İstanbul Ortaokul 

19 Erkek 31 Lisans 8 İstanbul Ortaokul 

20 Kadın 46 Lisans 8 İstanbul Ortaokul 

21 Kadın 33 Lisans 5 Sakarya Ortaokul 

22 Erkek 48 Lisans 24 Sakarya Ortaokul 

23 Kadın 28 Lisans 6 Sakarya Ortaokul 

Verilerin Toplanması 

Araştırma verileri 1 Kasım 2019-10 Mart 2020 tarihleri arasında Kastamonu, Düzce, 
İstanbul ve Sakarya illerinde görev yapan ve çalışmaya gönüllü katılımı kabül eden 
beden eğitimi ve spor öğretmenlerden elde edilmiştir. Araştırmada veri toplama yöntemi 
olarak araştırmacının ürettiği dökümanlar kullanılmıştır. Ayrıca çalışmaya katılan 
öğretmenlerin kişisel bilgileri için görüşme yöntemi kullanılmıştır. Merriam (2013) 
araştırmacının ürettiği dökümanlar ile veri toplama yöntemini “araştırmacı ya da 
araştırmada yer alan katılımcılar tarafından araştırma için üretilen, araştırılan olay, kişi 
veya durum hakkında daha fazla bilgi elde etmeyi sağlayan dokümanlar” şeklinde 
tanımlamıştır. Bu kapsamda araştırmacılar öncelikle öğretmenler ile iletişim kurmuş, 
onlara çalışmanın amacı ve sürecinden bahsetmiş ve çalışmaya katılmak isteyen gönüllü 
öğretmenler belirlenerek görüşmeler yapılmıştır. Yapılan görüşmelerde öğretmenlerle 
yüz yüze iletişim sağlanmış ve öğretmenlere ait kişisel bilgiler (yaş, mesleki kıdem, mezun 
olunan üniversite ve bölüm, eğitim durumu) araştırmacılar tarafından not edilmiştir. 
Daha sonra öğretmenlere iki adet A4 kâğıdı, kalem ve görev yaptıkları okul düzeyine 
ilişkin beden eğitimi ve spor dersi öğretim programları verilerek kendi seçtikleri bir sınıfa 
ve konuya ait günlük ders planı hazırlamaları istenmiştir. Plan hazırlama için süre sınırı 
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verilmemiş, öğretmenler bu konuda serbest bırakılmış ve süreyi kendileri belirlemiştir. 
Öğretmenler istenen günlük planları, kendi bilgi birikimlerine, deneyimlerine ve özgün 
mesleki düşüncelerine göre yazılı olarak, ortalama yarım saat içerisinde araştırmacıların 
birinin bulunduğu ortamda hazırlamışlardır. Aşağıda katılımcıların hazırlamış olduğu 
ders plan örneği yer almaktadır (Resim 1.).  

Resim 1. 

Günlük Ders Planı Örneği (Katılımcı 6) 

Verilerin Analizi 

Bu çalışmada araştırmacılar tarafından öğretmenlerden günlük plan hazırlamaları 
istenerek dökümanlar oluşturulmuştur. Oluşturulan günlük planlar döküman analizi 
yöntemi ile analiz edilmiştir. Toplanan verileri analiz ederken betimsel ve içerik analizi 
dışında söylem analizi, doküman analizi gibi teknikler de kullanılmaktadır (Yıldırım & 
Şimşek, 2016). Bu kapsamda Merriam (2009)’ın önerdiği “(1) Uygun doku ̈manları 
bulma, (2) doku ̈manların orijinallig ̆ini kontrol etme, (3) kodlama ve kataloglama 
konusunda bir sistematik olus ̧turma ve (4) veri analizi yapma (ic ̧erik analizi yapma)” 
aşamaları takip edilmiştir. Çalışmada Merriam (2009)’ın önerdiği basamaklar 
çerçevesinde; (1) Uygun doku ̈manları bulma aşamasında; araştırma problemine en iyi 
çözümü bulabilmek amacıyla beden eğitimi öğretmenlerinden günlük ders planı 
yapmaları istenmiştir. (2) Doku ̈manların orijinallig ̆ini sağlamak için; öğretmenlerin 
araştırmacıların bulunduğu ortamda günlük ders planı yapmaları sağlanmıştır (3) 
Kodlama ve kataloglama konusunda bir sistematik olus ̧turma aşamasında; verilerin 
analizine kılavuzluk etmesi için araştırmacılar tarafından öncelikle bir değerlendirme 
formu hazırlanmıştır. Beden Eğitimi ve Spor Dersi Günlük Ders Planı Değerlendirme 
Formu (GDPDF-BE) olarak isimlendirilen bu formun oluşturulmasında öncelikle literatür 
taraması yapılmış ve günlük ders planında olması gereken özellikler belirlenmiştir. Daha 
sonra bu özelliklere ait maddeler yazılmış ve oluşturulan taslak değerlendirme formu, 
program geliştirme ve öğretim alanında uzman iki öğretim üyesine gönderilerek uzman 
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kanısı alınmıştır. Uzmanlardan gelen görüş ve öneriler doğrultusunda gerekli 
düzenlemeler yapılmış ve değerlendirme formuna son hali verilmiştir. Geliştirilen 
değerlendirme formu 4 bölümden oluşmaktadır: temel bölüm (13 madde), biçimsel 
bölüm (5 madde), plan öğelerinin birbiriyle uyumu (19 madde) ve işleniş (19 madde). 
Değerlendirme formunda birinci bölüm iki seçenekli kontrol listesi (var/yok) şeklinde, 
diğer bölümler ise üç seçenekli (yetersiz, kısmen yeterli ve yeterli) değerlendirme 
yapılabilecek şekilde tasarımlanmıştır. (4) Veri analizi yapma (ic ̧erik analizi yapma)” 
aşamasında; katılımcılardan elde edilen tüm günlük planlar GDPDF-BE’de yer alan 
ölçütler doğrultusunda tümdengelim yaklaşımı benimsenerek analiz edilmiştir. Nitel 
araştırmalarda verileri analiz etmede hem tümevarımlı hem de tümdengelimli veri 
analizleri kullanılabilir (Creswell, 2013; akt: Budak ve Budak, 2016; Brown ve Clarke, 
2019). Bu yaklaşım ile yapılan nitel veri analizlerinde araştırmacılar verilerini analiz 
ederken öncelikle bir kılavuz oluşturmakta ve analizi bu kılavuz doğrultusunda devam 
ettirmektedir (Azungah, 2018). Bu süreçtekatılımcı beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 
hazırladıkları günlük ders planları iki farklı üniversitenin beden eğitimi ve spor 
öğretmenliği bölümünde görev yapan spor eğitimi alanında uzman, program geliştirme, 
özel öğretim yöntemleri ve öğretmenlik uygulaması vb. dersleri yıllardır yürüten ve bu 
konularda araştırma yaparak lisansüstü öğrenci de yetiştiren iki öğretim üyesi tarafından 
bağımsız olarak değerlendirilmiştir. İki uzman öğretim üyesi tarafından yapılan 
değerlendirmelere ait değerlendirici tutarlılığı Miles ve Huberman formülü (1994) ile 
hesaplanmış ve güvenirlik katsayısı. 81 olarak bulunmuştur.  

Güven Duyulabilirlik 

Arastaman ve diğerleri (2018) tarafından ifade edilen güven duyulabilirliğin 4 ölçütü 
bulunmaktadır. Bunlar inandırıcılık, aktarılabilirlik, güvenilebilirlik ve onaylanabilirliktir 
(Shenton, 2004). Bu araştırma kapsamında güven duyulabilirliğin 4 ölçütü için yapılan 
çalışmalar aşağıda verilmiştir.  

İnandırıcılık: Bu çalışmada inandırıcılığı sağlamak için uzun süreli etkileşim ve uzman 
incelemesi yöntemleri birlikte kullanılmıştır. Verilerin toplanılması esnasında 
araştırmacıların katılımcılar ile yüzyüze etkileşimde bulunması ve katılımcılara veri 
toplamak için yeterli sürenin verilmesi araştırmada derinlemesine bir anlayış 
geliştirilmesine katkı sağlamıştır. Ayrıca analizlerde iki farklı araştırmacının birbirinden 
bağımsız çalışması analiz çeşitlemesini, değerlendirme formunun hazırlanmasında 
araştırma grubu dışındaki alan uzmanlarının görüşüne başvurulması ise uzman 
incelemesi koşullarının yerine getirmekte ve bu bağlamda çalışmanın inandırıcılığı 
sağlanmaktadır. Ayrıca analiz yapan iki uzmanın biri üniversitede 29 yıldır görev yapan, 
bölümünde yaklaşık 20 yıldır spor eğitimi ile ilgili dersleri yürüten ve ülkemizde okutulan 
mevcut ilkokul ve ortaokul beden eğitimi ve spor derslerinin öğretim programlarını 
hazırlayan uzman grubunda görev yapan bir öğretim üyesidir. Diğer uzman ise yine 
spor eğitimi alanında uzmanlaşmış ve 18 yıllık beden eğitimi öğretmenliği ve öğretim 
üyeliği ile ilgili mesleki deneyimi olan bir öğretim üyesidir. Tüm bu unsurlar da 
çalışmanın inandırıcılığına katkı sağlayan faktörlerdir.  
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Aktarılabilirlik: Bu çalışmada aktarılabilirlik ölçütü ile ilgili örneklem seçiminin nasıl 
yapıldığı, katılımcıların özellikleri ve ortam açıkça belirtilmiştir. Bu kapsamda çalışmada 
katılımcı belirlerken amaçlı örnekleme yöntemlerinden maksimum çeşitlilik örneklemi ile 
beden eğitimi öğretmenlerinin belirlenmesi farklı mesleki deneyime sahip olan 
öğretmenlerin (cinsiyet/görev yapılan okul türü) çeşitliliğini sağlamıştır. Ayrıca 
araştırmada yer alan katılımcıların demografik özellikleri ayrıntılı bir şekilde verilmiş 
fakat isim ve okullarına ait bilgiler gizli tutularak, tüm veriler teyit incelemesi için 
araştırmacılar tarafından saklanmıştır. Bunlara ialave olarak verilerin analizi için 
kullanılan değerlendirme formunun geliştirilme yolu açık bir şekilde ifade edilmiştir. 

Güvenilebilirlik: Bu çalışmada güvenilebilirliği sağlamak için veri kaynaklı üçgenleme ve 
araştırmacı üçgenleme yöntemleri kullanılmıştır. Veri kaynaklı üçgenleme kapsamında 
farklı cinsiyet, öğrenim durumu ve okul türüne sahip olan öğretmenler ile görüşme 
yapılarak, hazırladıkları günlük planlar incelenmiştir. Araştırmacı üçgenleme 
kapsamında ise verilerin toplanması, analizi ve yorumlamasında birden fazla 
araştırmacının yer alması sağlanmıştır. Bunlara ilave olarak analizlerde iki uzman 
öğretim üyesi tarafından yapılan değerlendirmelere ait değerlendirici tutarlılığının Miles 
ve Huberman formülü (1994) ile hesaplanmış olması da değerlendirici tutarlılığını 
göstermektedir.  

Onaylanabilirlik: Bu çalışmada onaylanabilirlik için beden eğitimi öğretmenleri ile 
yüzyüze görüşmeler yapılmış, öğretmenlere ait kişisel bilgiler olarak yaş, mesleki kıdem, 
mezun olunan üniversite ve bölüm, eğitim durumu soruları sorularak araştırmacılar 
tarafından not edilmiştir. Sonrasında öğretmenlerden günlük plan yapmaları istenerek 
çalışmanın ham verileri elde edilmiştir. Öğretmenler tarafından hazırlanan planlar 
gerekli durumlarda incelenmek üzere araştırmacılar tarafından saklanmaktadır. Ayrıca 
çalışmada elde edilen verilerin analizi için kullanılan değerlendirme formunun (GDPDF-
BE) geliştirilme yolu, oluşturulan değerlendirme formu için alan uzmanlarından görüş 
istenmesi ve bulguların nasıl oluştrulduğunun açık bir şekilde ifade edilmesi 
onaylanabilirlik ölçütünün kanıtıdır.  

Bulgular 

Çalışmaya katılan beden eğitim öğretmenlerinin yaptıkları günlük ders planları Beden 
Eğitimi ve Spor Dersi Günlük Ders Planı Değerlendirme Formu (GDPDF-BE)’nda yer alan 
(1) temel, (2) biçimsel, (3) plan öğelerinin birbiri ile uyumu ve (4) işleniş olmak üzere 
dört bölüm üzerinden analiz edilmiştir.  

Beden eğitimi öğretmelerinin hazırladıkları günlük planların “Temel Bölüm” de yer alan 
maddelerinin GDPDF-BE ile analiz sonuçları Şekil 1.’de sunulmuştur. 
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Şekil 1.  

Temel Bölüm Maddeleri 

 

Katılımcı öğretmenlerin hazırladıkları günlük ders planları GDPDF-BE’de yer alan ve 13 
maddeden oluşan “Temel” bölüm açısından incelendiğinde; kullanılan yöntemin 
planların çoğunda belirtildiği, dersin kazanımlarının, dersin isminin ve derste 
kullanılacak araç-gereçlerin ise bazı planlarda yer aldığı görülmüştür. Planların 
hiçibirinde okul ismine ve tarihe yer verilmediği, sınıf mevcudu, dersin süresi, sınıf düzeyi 
ve güvenlik önlemleri ile ilgili bilgilerin ise bazı planlara yer aldığı belirlenmiştir. 

Beden eğitimi öğretmelerinin hazırladıkları günlük planların biçimsel bölüm 
maddelerinin GDPDF-BE ile analiz sonuçları Şekil 2. de sunulmuştur. 

Şekil 2. 

Biçimsel Bölüm Maddeleri 

 

TEMEL BÖLÜM

Okul 
İsmi

n:0 Ders İsmi

n:9

Tarih

n:0

Ünite

n:3

Mevcut

n:1

Süre

n:7

Yer

n:8

Araç-
Gereç

n:9

Yöntem

n:16

Öğrenme

Alanı

n:8

Kazanım

n:10

Güvenlik

n.10

Sınıf 
Düzeyi

n:7

Yetersiz

•Güvenlik tedbirlerine yer 
verilmesi

•Görsel kullanımı

Kısmen Yeterli

•Planın yeterli ayrıntı 
sahip olması

•Giriş, gelişme ve sonuç 
bölümünün olması

Yeterli

•Planın açık ve anlaşılır 
olması
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İncelenen günlük ders planlarının “Biçimsel” bölüm kısmı ile ilgili 5 maddesine göre; 
planların çoğunun yeterli düzeyde açık ve anlaşılır hazırlandığı belirlenmiştir. Hazırlanan 
çoğu planın yeterli ayrıntıya sahip olmadığı ve planların çok azında giriş, gelişme ve 
sonuç bölümlerinin bulunduğu görülmüştür. Ayrıca planların hiçbirinde güvenlik 
tedbirlerine yer verilmediği ve çok azında görsel çizim kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Beden eğitimi öğretmelerinin hazırladıkları günlük planların “Program ögelerinin birbiri 
ile uyumu” bölümünü oluşturan maddelerinin GDPDF-BE ile analiz sonuçları Şekil 3. de 
sunulmuştur. 

Şekil 3. 

Program Ögelerinin Birbiri ile Uyumu Bölümünü Maddeleri 

 

“Plan öğelerinin birbiri ile uyumu” bölümünde yer alan 19 maddenin analizi sonucunda; 
planların büyük bir çoğunluğunda kazanımların belirlenmesinde dersin öğretim 

Yetersiz

•Kazanımların 
belirlenmesinde öğretim 
programının kullanımı

•Kazanım sayısının 
uygunluğu

•Kazanımların belirlenen 
sürede ulaşılıbilirliği

•Farklı öğrenme 
alanlarından kazanım 
kullanımı

•İçeriğin kazanılar ile 
uyumu

•Etkinliklerin kazanımlar 
ile uyumu

•Yönteme uygun 
döküman/çalışma 
yaprağı ve görsel 
hazırlanması

•Kazanımlara uygun 
araç-gereç seçimi

•Değerlendirmenin 
kazanımlar ile uyumu

•Değerlendirmede süre 
kullanımı

Kısmen Yeterli

•Etkinlik sayısının süre ile 
uyumu

•Kazanıma uygun yöntem 
seçimi

Yeterli

•İçeriğin sınıf düzeyine 
uygunluğu

•İçeriğin belirlenen 
sürede işlenebilmesi

•Etkinliklerin içerik ile 
uyumu

•Etkinliklerin öğrenci 
seviyesine uygunluğu

•İçeriğe uygun yöntem 
seçimi

•Araç-gereçleri  öğrenci 
seviyesine uygunluğu

•Eğitsel oyun kullanımı
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programının kullanılmadığı, yazılan kazanım sayısının ve bu kazanımlara belirlenen 
sürede ulaşılmasının uygun olmadığı ve farklı davranış alanlarından kazanımların 
(bilişsel, duyuşsal ve psikomotor) planlarına dâhil edilmediği görülmüştür. Ayrıca yazılan 
kazanımların; içerik, eğitim durumları ve ölçme-değerlendirme unsurları ile uyumlu 
olmadığı, öğretmenler tarafından yazılan kazanımlara uygun doküman veya çalışma 
yaprağı hazırlanmadığı da belirlenmiştir. Bununla birlikte incelenen planların 
bazılarında öğretmenlerin yazdıkları etkinlik sayısının ders süresi ile uyumlu olduğu ve 
kazanımlara uygun yöntem yazıldığı görülmüştür. Çalışmaya katılan çoğu öğretmenin 
öğrenci düzeyine uygun içerik ve etkinlikler organize ettikleri, içeriği ve etkinlikleri 
ugulamak için öğrenci düzeyine uygun araç-gereç kullanmayı planladıkları ve 
planlarında eğisel oyunlara yer verdikleri belirlenmiştir. 

Beden eğitimi öğretmelerinin hazırladıkları günlük ders planlarının “İşleniş” bölümü 
maddelerinin GDPDF-BE ile analiz sonuçları Şekil 4., Şekil 5. ve Şekil 6.’da sunulmuştur. 
İşleniş bölümü; giriş, gelişme, sonuç ve bitiriş alt bölümleri olmak üzere ayrı ayrı ele 
alınarak değerlendirilmiştir. 

Şekil 4. 

İşleniş (Giriş) Bölümü Maddeleri 

 

19 maddeden oluşan “İşleniş” bölümünü meydana getiren “giriş” alt bölümü analiz 
edildiğinde; öğretmenlerin hazırladıkları planlarda derse giriş için uygun sürenin 
ayrıldığı ve bu bölümde ısınma etkinliklerine yer verildiği belirlenmiştir. Bununla beraber 
incelenen planlarda; bu bölümde yer alması istenen “hedeften haberdar etme, 
güdüleme, dikkat çekme ve konudan haberdar etme” gibi öğretimsel işlemlerinin 
öğretmenler tarafından planlara yansıtılmasığı belirlenmiştir. 

 

 

 

 

Yetersiz

•Konudan haberdar etme
•Hedeften haberdar etme

•Dikkat çekme

•Güdüleme

Yeterli

•Sürenin uygunluğu
•Isınma
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Şekil 5. 

İşleniş (Gelişme) Bölümü Maddeleri 

İncelenen planlarda “işleniş” kısmını oluşturan “gelişme” alt bölümünde; gelişme 
bölümü için yeterli zamanın ayrıldığı, etkinlik sayılarının/tekrar sayılarının yeterli seviyede 
olduğu ve genellikle etkinliklerin öğrencinin gelişimine uygun organize edildiği 
belirlenmiştir. Bununla birlikte planlarda; yönteme uygun kurgunun, yönteme uygun 
öğrenci ve öğretmen rollerinin, yöntem çeşitliliğinin ve yönteme uygun dönüt/düzeltme 
ve pekiştireç kullanımının yetersiz veya kısmen yeterli olduğu belirlenmiştir.  

Şekil 6.  

İşleniş (Sonuç ve Bitiriş) Bölümü Maddeleri 

 

Planlar “işleniş” bölümünün son öğesi olan “sonuç ve bitiriş” alt bölümü açısından analiz 
edildiğinde; öğretmenlerin hazırladıkları planların hiçbirinde ödevlendirmeye, bir 
sonraki dersin konusu hakkında bilgilendirmeye ve ders performansı hakkında 
değerlendirmeye yer vermedikleri belirlenmiştir. Ayrıca incelenen çoğu planda bitiriş 
bölümü için uygun sürenin ayrılmadığı, işlenen konunun özetlenmediği ve soğumaya da 
yer verilmediği belirlenmiştir. 

 

 

Yetersiz

•Sürenin uygunluğu
•Konunun özetlenmesi

•Soğuma

•Ödevlendirme
•Bir sonraki dersin konusu hakkında bilgi verilmesi

•Ders performansının değerlendirilmesi

Yetersiz

•Öğretmen ve öğrenci 
rollerinin belirlenmesi

•Uygun 
dönüt/düzeltme/pekiştire
ç kullanımı

•Yöntem çeşitliliğinin 
sağlanması

Kısmen Yeterli

•Yönteme uygun kurgu

Yeterli

•Sürenin uygunluğu
•Etkinlik sayısının 
uygunluğu

•Etkinliklerin öğrenci 
gelişimi için organize 
edilişi.
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Tartışma ve Sonuç 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin günlük ders planı yapabilme yeterliliklerinin 
incelendiği bu çalışmada, öğretmenlerin araştırma sırasında hazırladıkları planlar 
araştırmacılar tarafından oluşturulan ve temel, biçimsel, plan öğelerinin birbiriyle uyumu 
ve işleniş bölümlerinden oluşan değerlendirme formu olan Beden Eğitimi ve Spor Dersi 
Günlük Ders Planı Değerlendirme Formu (GDPDF-BE) ile değerlendirilmiştir. 

“Temel bölümde” araştırmaya katılan öğretmenlerin hazırladıkları günlük ders 
planlarında, okul ismi, ders ismi, sınıf düzeyi, tarih, ünite/konu (tema), sınıf mevcudu, 
süre, yer, araç-gereçler, öğretim yöntemleri, öğrenme alanı, kazanımlar ve güvenlik 
önlemlerinin yazılıp yazılmadığı değerlendirilmiştir. Araştırmada beden eğitimi 
öğretmenlerinin okul ismine planlarında hiç yer vermedikleri ve ders ismine ise yaklaşık 
olarak yarısının yer verdiği görülmüştür. Ayrıca sınıf düzeyi, tarih, ünite/tema, sınıf 
mevcudu, süre, yer ve araç-gereç bilgilerine planların çoğunda yer verilmediği 
belirlenmiştir. Yapılan bir çalışma beden eğitimi öğretmenlerinin herhangi bir 
denetimden geçmedikleri için planları doğru yapıp yapmadıklarını bilmediklerini ifade 
etmektedir (Uğraş, 2018). Beden eğitimi öğretmenleri günlük ders planının resmi 
boyutlarını görmezden gelmiş olabilirler. Ayrıca bu unsurların öğretmenler tarafından 
standart unsurlar olarak algılanması plan içerisine dâhil edilmemesine neden olmuş 
olabilir. Temel bölümde yer alan öğreim yöntemleri ise beden eğitimi öğretmenlerinin 
planlarında en fazla yer verdikleri unsur olarak tespit edilmiştir. Bu unsurun planların 
çoğunda bulunmasının nedeni öğretmenlere plan yapmaları esnasında bir yöntem 
kullanmalarının istenmiş olması olabilir. Öğretmenlerin bu kısımda yazdıkları 
yöntemlerin daha çok komut, alıştırma ve eşli çalışma yöntemleri olduğu görülmüştür. 
Yapılan bazı çalışmalarda öğretmenlerin geleneksel yöntemler kullanma eğiliminde 
olduklarını göstermektedir (Feu vd., 2019; İnce ve Hünük, 2010). Planlarda beden 
eğitimi öğretmenlerinin çoğunun öğrenme alanı ve kazanımlara yer vermediği de 
belirlenmiştir. Öğrenme alanı ve kazanımların planların çoğunda yer almaması 
alanyazında bazı çalışmaların sonuçlarını (Özcan ve Mirzeoğlu, 2014; Sağın ve 
Karabulut, 2020; Şirinkan ve Gündoğdu, 2011) destekler niteliktedir. Ayrıca yabancı 
alanyazında yapılan diğer çalışmalar da öğretmenlerin kazanımlardan ziyade 
etkinliklere odaklandıklarını vurgulamaktadır (Goc-Karp ve Zakrajsek, 1987; Housner 
ve Griffey, 1985; Placek, 1984; Twardy ve Yerg, 1987). Diğer taraftan ülkemizde 
yapılan bazı çalışmalar (Atlı vd., 2021; Gülpek, 2020; Kasapoğlu 2020) beden eğitimi 
öğretmenlerinin program okuryazarlıklarının yüksek olduğunu ileri sürmektedir. 
Çalışmada öğretmenler tarafından yapılması istenilen planlar için öğretmenlere 
çalıştıkları okul türüne uygun öğretim programı ve yeteri kadar süre verilmesine karşın, 
kazanımların öğretmenler tarafından dikkate alınmamış olması, derste öğrencilere 
kazandırılacak bilgi, beceri ve tutumlarda ve ders akışında belirsizliğe neden olacağını 
düşündürmektedir. Bu durum öğrenme-öğretme ortamındaki uygulamaların tesadüflere 
bırakılmasına neden olacak ve eğitimin niteliğini düşürecektir. Araştırma sonuçları 
beden eğitimi öğretmenlerinin çoğunun planlarında güvenlik önlemlerine yer 
vermediğini de göstermektedir. Beden eğitimi öğretmenleri güvenlik önlemlerini rutin 
olarak algılayıp, planlarında yer vermemiş olabilirler. Bir çalışma deneyimli 
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öğretmenlerin dersleri kısaca veya gayri resmi olarak planladıklarını ileri sürmektedir 
(Placek, 1984).  Ancak beden eğitimi dersi işlendiği alana göre planlananan bir ders 
olduğundan, hava durumu, oyun alanının derse olan uygunluğu, çevresel faktörlerden 
kaynaklı olarak güvenliği tehdit edecek unsurlar beden eğitimi öğretmenleri tarafından 
düşünülmelidir (Moore vd., 2013). İncelenen planlarda öğretmenlerin güvenlik tedbirleri 
ile ilgili alanı “güvenlik tedbirlerinin alınması” ifadesini yazarak doldurdukları 
görülmüştür. Bu ifadenin yerine o dersle ilgili alınacak uygun güvenlik tedbirinin 
(örneğin; voleybol direklerinin sünger ile çevrilmesi, ya da dersten önce bahçedeki ders 
alanının gezilerek su birikintisi olan bölgenin kontrol altına alınması vb.) yazılması 
öğretmen ve uygulama için daha anlamlı olacaktır. Planlarda standart olarak yazılan 
“güvenlik tedbirlerinin alınması” ifadesi öğretmene gerekli hatırlatmayı yapma 
konusunda yetersiz kalabilir. 

 “Biçimsel bölümde” yer alan maddeler incelendiğinde, araştırma bulguları hazırlanan 
planların yarıdan fazlasının açık ve anlaşılır olduğunu göstermektedir. Planların açık ve 
anlaşılır olması öğretmenlere yol gösterici bir unsur olacağından, dersteki uygulamalara 
da olumlu yansımaları olacaktır. Ayrıca etkili hazırlanmış bir plan, uygulama esnasında 
ortaya çıkabilecek durumlar hakkında öğretmenlere yansıtma yapma konusunda da 
destek olabilir. Bu durum eğitimin niteliğinin arttırılmasına katkıda bulunabilir. Bununla 
birlikte elde edilen bulgular öğretmenlerin hazırladıkları planların çok azının yeterli 
ayrıntıya sahip olduğunu göstermektedir. Bu durum çalışmaya katılan öğretmenlerin 
ayrıntılı plan yapmayı tercih etmediklerini göstermektedir. Yapılan bir çalışma da 
deneyimli öğretmenlerin ayrıntılı plan yapmayı tercih etmediklerini göstermektedir 
(Placek, 1984). Başka bir çalışma ise öğretmenlerin yıllık ve dönem planlarını günlük 
plana göre tercih ettiklerini göstermektedir (Stănescu, 2013). Ayrıca ülkemizde farklı 
alanlarda yapılan bazı çalışmalarda öğretmelerin günlük planlara çok fazla önem 
vermediklerini raporlamaktadır (Öztürk, 2012; Uğraş vd., 2017; Yıldırım ve Öztürk, 
2002). Çalışmada elde edilen bulgular planların çoğununda öğretmenlerin giriş, 
gelişme ve sonuç bölümlerini dikkate almadıklarını göstermektedir. Beden eğitimi dersi 
uygulamalı bir derstir. Dolayısıyla dersin giriş, gelişme ve sonuç bölümleri birbirinden 
farklı birtakım etkinlikleri ve öğrenme yaşantıların gerçekleşmesini zorunlu kılar. 
Örneğin dersin giriş bölümü ısınma aktivitelerini içermesi gerektiği gibi sonuç 
bölümünde ise soğuma egzersizlerinin bulunması önemlidir. Bu nedenle ders planlarının 
bu üç aşamaya göre yapılandırılması etkili bir öğretim için önerilmektedir. Araştırmaya 
katılan öğretmenlerin planlarında bu bölümleri ayırmadan genel olarak düz metin 
şeklinde plan yaptıkları belirlenmiştir. Çalışmaya katılan öğretmenlerin daha çok 
deneyimli öğretmenler olması, çok fazla ayrıntıya girmeden plan yapmalarına neden 
olmuş olabilir. Diğer taraftan öğretmenlerin dersin tüm bölümlerinde uygulanabilecek 
farklı öğrenme-öğretme yaşantılarını planlama konusunda bilgi eksikliklerinin 
bulunması da, planlarının giriş, gelişme ve sonuç bölümlerine sahip olmamasına neden 
olmuş olabilir.  

Yapılan bazı çalışmalar öğretmenlerin öğretim programlarını anlayamadıklarını, 
öğretim ile ilgili yöntemlerde kendilerini çok yetersiz hissettiklerini, bilgiyi nasıl 
aktaracakları konusunda sorun yaşadıklarını ve öğretmen merkezli yaklaşımları 
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kullandıklarını göstermektedir (Özcan ve Mirzeoğlu, 2014; Sağın ve Karabulut, 2020; 
Uğraş, 2018). Hazırlanan günlük ders planlarının büyük çoğunluğunda öğretmenlerin 
görsel çizim kullanmayı tercih etmedikleri belirlenmiştir. Yapılan bazı çalışmalar da 
öğretmenlerin basit ve kısa planlar yaptıklarını desteklemektedir (Placek, 1984; 
Stănescu, 2013). Beden eğitimi dersinde birçok organizasyon ve etkinlik bulunmaktadır. 
Öğrenciler öğrenme-öğretme ortamında çeşitli ve farklı şekillerde konumlanmakta, 
hareket etmekte ve yer değiştirmektedir. Planlarda özellikle alıştırmaların basitçe 
çizilmesi, öğrenme-öğretme ortamında öğretmenlere hem alıştırmaların 
hatırlanmasında hem de sınıf organizasyonu yapmada büyük kolaylık sağlayacaktır 
(Örneğin: öğretmen bir etkinlikten başka bir etkinliğe geçerken çocuklara, Evet ! 
Çocuklar ! Şimdi dip çizgide 3’erli olalım diyebilir. Dip çizgide 3’erli şekilde çizilmiş bir 
görsel öğretmene bu hatırlatmayı yapabilir ya da çalışmanın çeşitli işaretlerle 
şekillendirilmesi öğretmene o çalışmanın nereden başlayacağı ile ilgili ipuçları verebilir). 
Öğretmen planına bakarak hangi öğrencinin nereye koşacağına, etkinliğin nasıl 
başlayıp biteceğine kolayca karar verip uygulayabilir. 

“Plan Öğelerinin Birbiri ile Uyumu” bölümünde, öğretmenlerin hazırlamış oldukları 
planlarda kazanımlar, içerik, eğitim durumları (yöntem, araç-gereç, alıştırmalar, süre) 
ve ölçme-değerlendirme öğelerinin aralarındaki ilişkiler incelenmiştir. Araştırma 
bulguları planların büyük bir çoğunluğunda kazanımların belirlenmesinde öğretim 
programının kullanılmadığını, kazanımlara belirlenen sürede ulaşılamayacağını, 
kazanım sayısının uygun olmadığını ve farklı davranış alanlarından kazanımların 
(bilişsel, duyuşsal ve psikomotor) planlarına dâhil edilmediğini göstermektedir. Ayrıca 
kazanımların diğer plan öğeleriyle de (içerik, eğitim durumları-etkinlikler, yöntem, araç 
gereç- ve değerlendirme) uyumlu olmadığı belirlenmiştir. Alanyazında öğretmenlerin 
plan hazırlarken kazanımları çok fazla dikkate almadıklarını gösteren çalışmalar 
bulunmaktadır (Housner ve Griffey, 1985; Placek, 1984; Twardy ve Yerg, 1987). Ayrıca 
yapılan bazı çalışmalarda öğretmenlerin gerekliliklerine inanmalarına ragmen 
planlarını internetten temin ettiklerine (Uğraş vd., 2017), yaptıkları planlamanın doğru 
olup olmadığını bilmediklerine ve kendilerini yetersiz hissettiklerine (Uğraş, 2018), 
öğretim programına nadiren uyduklarına (Şirinkan ve Gündoğdu, 2011), öğretimi 
planlama ve uygulama boyutunda problem yaşadıklarına (Sağın ve Karabulut 2020) ve 
yenilenen programları anlayamadıklarına (Özcan ve Mirzeoğlu 2014) yönelik bulgular 
sunulmaktadır. Diğer taraftan bazı çalışmalarda ise beden eğitimi öğretmenlerinin resmi 
programı okuyup anladıkları ve doğru bir şekilde planlama yaparak uyguladıkları ile 
ilgili algılarının yüksek olduğuna yönelik kanıtlar olduğu görülmektedir (Atlı vd., 2021; 
Gülpek, 2020; Kasapoğlu 2020).  

Dersi planlamanın etkili öğretimi sağlayacağı yönünde bilgiler (Chatoupis, 2016; Moore 
vd., 2013) bulunmakla birlikte, ayrıntılı plan yapmanın gerekliliği tam olarak 
bilinmemektedir. Özellikle deneyimli öğretmenler küçük el notları aracılığıyla zihinsel 
hazırlık yaparak bir dersi planlayabilmektedirler. Bu durum onların dersin ince 
ayrıntılarını düşünmedikleri şeklinde yorumlanmamalıdır (Hall ve Smith, 2006). Mesleki 
yeterliliği yüksek ve deneyimli öğretmenlerin ayrıntılı yazılı planlar olmadan da etkili 
öğretim sağlayabilecekleri düşünülmelidir. İster ayrıntılı yazılı bir plan olsun, ister sadece 
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küçük el notlarıyla hazırlanmış bir plan olsun beden eğitimi dersine hazırlanmak zihinsel 
olarak düşünme ve karar vermeyi gerektirir. Beden eğitimi öğretmenleri kendi deneyim 
ve yeterliliklerine göre yapacakları planın ayrıntılarını kendileri tercih edebilirler. Ancak 
bu süreç öğretim programındaki kazanımları dikkate alınarak yapılandırılmalıdır. 
Öğretim programındaki kazanımların dikkate alınması planlamayla ilgili diğer unsurları 
da etkileyerek, etkili bir dersin ortaya konulması için dinamik bir süreci başlatacaktır. 
Diğer taraftan, planlar incelendiğinde çoğu öğretmenin öğrenci düzeyine uygun içerik 
ve etkinlikler organize ettikleri, içeriği ve etkinlikleri ugulamak için öğrenci düzeyine 
uygun araç-gereç kullanmayı planladıkları görülmektedir. Ayrıca öğretmenlerin 
planlarda eğisel oyunlara yer verdikleri görülmektedir. Yapılan bazı çalışmalar 
öğretmenlerin planlamalarında etkinlikler ile ilgilendiklerini desteklemektedir (Goc-Karp 
ve Zakrajsek, 1987; Housner ve Griffey, 1985; Placek, 1984; Twardy ve Yerg, 1987). 
Bu bağlamda çoğu öğretmenin kazanımları dikkate almadan ekinlik odaklı planlama 
yaptıkları ifade edilebilir. 

Planlarda “işleniş bölümü”; giriş, gelişme, sonuç ve bitiriş bölümleri olmak üzere üç ayrı 
bölüm olarak değerlendirilmiştir. Araştırmada giriş alt bölümüne ayrılan süre planların 
çoğunda uygun bulunmuştur. Ancak giriş alt bölümünü oluşturan konudan haberdar 
etme, hedeften haberdar etme, dikkat çekme ve güdüleme için öğretmenlerin büyük bir 
çoğunluğunun planlama yapmadığı belirlenmiştir. Bu durum öğretmenlerin bu bölümde 
yapılması gereken süreçlere hâkim olmamasından veya mesleki deneyimleri fazla 
olduğu için bunları planlarında yazmayı tercih etmemelerinden kaynaklanabilir. Diğer 
taraftan öğretmenlerin kazanımları dikkate almadan planlama yapmaları dersin giriş 
kısmındaki bu süreçleri görmezden gelmelerine sebep olmuş olabilir. Yapılan bazı 
çalışmalarda (Özcan ve Mirzeoğlu, 2014; Sağın ve Karabulut, 2020; Uğraş, 2018) 
öğretmenlerin öğretim programları ve öğretim konularında kendilerini yetersiz 
hissettiklerinin raporlanması da bu bulguyu doğrulamaktadır. Giriş alt bölümü, 
öğrenciler ile ilk karşılaşılan ve öğrencilerin ders için dikkatinin en fazla olduğu 
bölümdür.  Öğretmenler bu bölümde ders kazanımlarını gerçekleştirmek için 
öğrencilerin dikkatini ve ilgisini optimal düzeyde çekecek stratejileri düşünerek, 
öğrencileri derse karşı motive edebilirler. Çünkü öğrencilerin derse olan ilgisinin artması, 
derste daha başarılı olmaları, dersten daha fazla zevk almaları gibi olumlu sonuçlar 
doğurmaktadır (Aşçı ve Erturan İlker, 2018; Yli-Piipari vd., 2009). Hazırlanan planlarda 
gelişme alt bölümüne ayrılan süre ve etkinlik/tekrar sayısı, etkinliklerin öğrenci gelişimi 
için organize edilmesi genel olarak yeterli bulunmuştur. Yapılan çalışmalar 
öğretmenlerin etkinlik odaklı plan yaptıklarını desteklemektedir (Goc-Karp ve Zakrajsek, 
1987; Housner ve Griffey, 1985; Placek, 1984; Twardy ve Yerg, 1987). Gelişme alt 
bölümü belirlenen kazanımların gerçekleşmesi için etkinliklerin organize edildiği 
bölümdür. Öğretmenler bu bölümde kazanımları gerçekleştirecekleri etkinlikleri, 
etkinliklerin süresini/tekrar sayılarını ve sınıftaki öğrenci sayısını da dikkate alarak iyi 
ayarlamalıdırlar. Aksi takdirde öğrenciler kendilerini yetersiz bir aktivitenin içerisinde 
bulabilirler. Sarkin vd. (1997)’nin yaptıkları çalışma öğrencilerin özellikle erkeklerin 
teneffüslerde beden eğitimi derslerinden daha aktif olduğunu gösterirken, bir 
araştırmada ise 30 dakikalık bir ders boyunca çocukların çoğunun yalnızca 2 dk. aktif 
olduğu belirlenmiştir (Parcel vd.,1987). Bu süreçte sadece tekrar sayıları, süre ve öğrenci 
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sayıları dikkate alınarak planlanan etkinliklerin öğrencileri kazanımlara ulaştırmada 
yeterli olmayacağı gerçeği de unutulmamalıdır. Bununla birlikte öğretmen, öğrencilerin 
hangi öğrenme aşamasında (Fitts ve Posner, 1967) olduklarını bilmeli ve etkinlikleri bu 
öğrenme aşamalarına göre organize etmelidir. Araştırma bulguları hazırlanan planların 
çoğunda gelişme alt bölümünü oluşturan, yönteme uygun kurgunun yapılması, 
öğretmen/öğrenci rollerinin belirlenmesi, yöntem çeşitliliğinin sağlanması ve yönteme 
uygun dönüt, düzeltme ve pekiştireç kullanılması unsurlarının yetersiz olduğunu 
göstermektedir. Yapılan bazı çalışmalar bulguları destekler niteliktedir (Özcan ve 
Mirzeoğlu, 2014; Sağın ve Karabulut, 2020; Uğraş, 2018). Çalışmaya katılan 
öğretmenlerin hazırladıkları günlük ders planlarına derste kullanabilecekleri yöntem 
isimlerini yazmalarına rağmen, planların büyük bir çoğunluğunda yazılan yöntem 
kurgusunun yapılamadığı tespit edilmiştir. Örneğin, eşli çalışma yöntemi kullanılacağı 
ifade edilen bir günlük planda öğrenci ve öğretmen rollerinin nasıl olacağına, derste 
kullanılması gereken çalışma yapraklarına ait kanıtlara rastlanmamıştır. Bu durum 
öğretmenlerin yöntem konusunda bilgi eksikliğinden kaynaklanıyor olabileceği gibi, 
yönteme ait kurguları planlarında gereksiz ayrıntı olarak görerek planlarına yansıtmamış 
olmalarından da kaynaklanabilir. Ayrıca öğretmenler derslerde öğrencinin öğrenmesine 
yardımcı olan dönüt, düzeltme ve pekiştireçleri (Oğuz, 1994; Yıldırım, 2015) günlük 
planlara büyük oranda yansıtmamışlardır. Öğretmenler bu durumu da fazla ayrıntı 
olarak algılamış ve planlarında bunlara da yer vermeyi tercih etmemiş olabilirler. Beden 
eğitimi dersi bilişsel, duyuşsal ve psikomotor davranış alanlarını kapsayan önemli bir 
öğrenme alanıdır. Üç alanda davranış değişikliği meydana getirebilmenin yollarından 
biri öğretmenin öğretim yöntemlerini etkili bir şekilde planlaması ve derslerde 
kullanmasıdır. Yapılan birçok çalışma beden eğitimi derslerinde farklı yöntemlerin 
kullanılmasıyla üç farklı öğrenme alanında davranış değişikliği meydana geldiğini 
ortaya koymaktadır (Fernandezrivas ve Espada, 2020; Güçoğlu, 2019; Güneş ve 
Çoknaz, 2010; Güneş ve Erdoğan, 2019). Öğretmenlerin farklı öğretim yöntemlerini 
kullanmaları öğrencilerin motivasyonlarının artmasına neden olurken (Hein vd., 2012) 
aynı zamanda öğrencilerin derse katılımını, dersten aldıkları doyumu, motor 
performanslarını arttırmalarına ve beden eğitimi ve spor öğretim programının 
gereksinimlerine daha iyi yanıt verilmesine (Güçlüoğlu, 2019; Cuellar-Moreno, 2016; 
Pitsi vd., 2015) olanak sağlar. Bu nedenle öğretmenlerin alanında kullanılan yöntem 
bilgisine sahip olması ve bunu planlarına yansıtabilmeleri öğrencilerin bütünsel 
gelişimlerine katkı sağlayacaktır.  

Araştırma bulguları çoğu öğretmenin planlarında bitiriş alt boyutu için uygun sürenin 
ayrılmasına, konunun tekrarına/özetlenmesine ve soğumaya yer vermediğini 
gösterirken, bu alt boyutta ödevlendirmenin yapılması, bir sonraki dersin konusu 
hakkında bilgi verilmesi ve ders performansının değerlendirilmesine hiçbir öğretmenin 
yer vermediğini göstermektedir. Bir başka deyişle öğretmenlerin çok büyük bir kısmı 
dersin bitiriş kısmınında ortaya konması gereken hususları planlarında göz ardı 
etmişlerdir. Yapılan bir çalışma çoğu ilkokul öğretmeninin plan hazırlarken ölçme-
değerlendirme sürecini tasarlamayı ihmal ettiklerini belirtmektedir (Oğuz, 2009). Eğitim 
programının dört öğesinden biri olan ölçme ve değerlendirme, öğrencilerin duyuşsal, 
bilişsel ve psikomotor alan öğrenmeleri/gelişimleri hakkında bilgi vermektedir (Taşpınar, 
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2012, s. 25; Yaşar, 2014). Bu nedenle öğrenci gelişiminin takip edilmesi, aynı zamanda 
öğretmenin kendisi hakkında dönüt alabilmesi için değerlendirme sürecinin öğretmenler 
tarafından dikkate alınması gereklidir. Ayrıca beden eğitimi dersleri için bitiriş kısmında 
öğretmenler tarafından düşünülmesi gereken diğer hususlar eğitsel oyun, soğuma 
egzersizleri ve öğretmenin ders performansını değerlendirmesidir (yansıtma). Planlar 
incelendiğinde öğretmenlerin bu bölümde soğuma etkinlikleri ve eğitsel oyunu çok fazla 
tercih etmedikleri görülmektedir. Bedensel etkinliklerden sonra soğuma egzersizleri 
yapmak kassal yorgunluğu azaltmaya, kalp atışını egzersiz öncesi seviyeye getirmeye 
yardımcı olan ve alışkanlık haline getirilmesi gereken bir davranıştır (Arslan vd., 2011). 
Eğitsel oyunlar ise özellikle eğitimsel iyileştirmede, beceri geliştirmede ve öğrenmede 
verimli araçlar olarak kabul edilmektedir (Abbott, 2019). Ayrıca eğitsel oyunların 
akademik başarı, duygusal, bedensel ve zihinsel gelişime, sosyal ilişki geliştirmeye 
olumlu katkılarının olduğu vurgulanmaktadır (Gündüz vd., 2017; Gülay, Mirzeoğlu ve 
Çelebi 2010; Kaya ve Elgün, 2015). Derslerin son bölümünde eğlenceli oyunlar 
aracılığıyla yaptırılacak soğuma egzersizleri öğrencilerin kalp atış hızlarını, 
aktivitelerdeki tempolarını azaltırken vücudun aktivite sırasında ortaya çıkan bazı atık 
maddeleri uzaklaştırması için çalışmasına izin verecek ve venöz kan dolaşımına yardımcı 
olacaktır (Byl,2004).Bunlara ilave olarak planlarda dersin değerlendirmesini içeren bir 
bölümün bulunması ve öğretmenlerin derste yaşadıkları deneyimleri buraya yazmaları, 
öğretmenlerin bir sonraki dersi planlaması için yol göstererek planlama-öğretim-
yansıtma döngüsünün devam etmesini sağlayacaktır. 

Sonuç olarak beden eğitimi öğretmenlerin günlük ders planı yaparken öğretim 
programını ve kazanımları dikkate almadıkları, daha çok etkinliklere odaklandıkları, 
etkinlikleri uygulamak için farklı yöntemleri kullanmayı tercih ettikleri ancak yöntemlerin 
kurguları için planlarında yeterli ayrıntıya yer vermedikleri belirlenmiştir. Ayrıca 
değerlendirme bölümü ve yansıtmayı çok fazla dikkate almadıkları da söylenebilir. Bu 
doğrultuda beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin günlük ders planı yapma 
yeterliklerinin geliştirilmesi gerektiği görülmektedir. Ancak gerçekleştirilen bu çalışmada 
bazı sınırlılıklar da içermektedir. Bunlardan ilki çalışmada kullanılan gözlem formunun 
literatürden elde edilen ölçütler ile gerçekleştirilmiş olması ve araştırmaya katılan 
öğretmenler ile sınırlı bir çalışma olmasıdır. Bu nedenle elde edilen bulguların bu gruba 
özel olduğu ve bulguların tüm beden eğitimi ve spor öğretmenleri için genellenmesinin 
uygun olmayacağının unutulmaması gerekliliğidir. Diğeri çalışmada belli bir coğrafi 
bölgede yer alan öğretmenlerin yer almış olmasıdır. Farklı bölgelerde görev yapan 
öğretmenlerin katılımı ile farklı sonuçlara ulaşılabileceği düşünülmektedir. Ayrıca 
çalışma beden eğitimi öğretmelerinin günlük ders planı hazırlıklarına odaklanmıştır. 
Yapılacak farklı çalışmalar ile beden eğitimi öğretmenlerin hazırladıkları planların 
sahadaki yansımaları da incelenebilir. Bunun yanı sıra çalışmanın aday öğretmenler 
üzerinde de planlanmasının, gözlem ve görüşmeleri içeren araştırmaların da 
yapılmasının konunun daha kapsamlı incelenmesine katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir.  
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Etik Kurul Onayı: Araştırmada 2019 yılı verileri kullanılmış olup 2020 yılında dergiye 
gönderilmiştir. Araştırmanın her aşamasında Helsinki Bildirgesinde yer alan temel etik 
ilkelere uyulmuştur.  

Bilgilendirilmiş Onam: Katılımcılardan bilgilendirilmiş olur alınmıştır.  

Hakem değerlendirmesi: Dış hakem değerlendirmesi yapılmıştır. 

Yazarların Katkıları: Fikir – Tüm yazarlar; Tasarım– Tüm yazarlar; Literatür Taraması – 
Tüm yazarlar, Veri Toplama ve İşleme – Tüm yazarlar; Veri Analizi ve Yorumlama – B.G., 
A.D.M.; Yazan – B.G., A.D.M., O.K., K.A; Eleştirel İnceleme – B.G., A.D.M.; Danışmanlık 
ve Proje Liderliği – A.D.M., B.G. 
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